Wydanie Robortella nie zawiera, niestety, żadnego komentarza, z którego można by odtworzyć opinię włoskiego hellenisty o tragediach Ajschylosa, opinię przekazywaną przez niego niewątpliwie padewskim studentom. Musimy wobec tego poprzestać na zwięzłych uwagach zawartych w dedykacyjnej przedmowie do edycji. Warto może zacytować parę zdań:

Nam cum ego primus omnium scriptis commentariis in poetice Aristotelis eam artem, quae fere desiderat esse in usu, in lucem revocassem, ut iam cognosci posset, quo artificio veterum poemata constarent, meum quoque esse putavi sedulo efficere, ut Aeschylus tragoediae, quae ad hanc usque aetatem obsoletae ac culpa librorum foedatae iacuerunt, nitore suo pristino illustratae venustiores in hominum manus venirent. Quae vero (malum) seu calamitas, seu vis, et iniuria, haec tantum potuit, ut cum reliqui duo Tragoediarum scriptores, Sophocles et Euripides legerentur, hic qui illos si non artificio usquequaque saltem dignitate et aetate antea incultus et neglectus iaceret? De Aeschylus enim illud vere affirmare posse mihi videor: et si in eo ars non ita perfecta extat, quod eos aetate precesserit, apparere tamen in illius scriptis omnium ornamentorum notas quasdam et artificii totus [!] delineamenta, ad quorum imitationem cum illi sese applicarent, facile potuerunt in scribendo assequi quod summum est²⁹.

²⁸ *Aeschylus Tragoediae septem*. A. F. Robortello Utinensi nunc primum ex manuscriptis libris ab infinitis erratis expurgatae ac suis metris restituta. Venetiis, apud Gualterium Scottum, MDLII, k. A2v, A3.

²⁹ „Gdy ja bowiem pierwszy ze wszystkich, przez napisanie komentarzy do poetyki Arystotelesa, tę sztukę, która prawie przestała być w użyciu, wydobyłem

Jest to, jak widać, ocena spokojnie wyważona, wolna od przesady w zachwycie, pełna uznania dla osiągnięć Sofoklesa i Eurypidesa, ale też i pełna podziwu dla najstarszego greckiego tragika. Młody poeta mógł w tych zdaniach padewskiego profesora znaleźć wspaniałą wskazówkę dla własnej drogi twórczej — naśladować dzieło Ajschylosa, jak czynili to niegdyś Sofokles i Eurypides, by dojść ku pełnej doskonałości: „*in scribendo assequi quod summum est*”.

Tak więc podobieństwa w strukturze i wymowie ideowej obu dramatów, data pierwszego pełnego wydania tragedii Ajschylosa, nazwisko edytora, zawarte w przedmowie nader ciekawe sformułowanie o naśladowaniu dramatów Ajschylosa — wszystko to zdaje się przemawiać za istnieniem między *Persami* a *Odprawą posłów greckich* związków nie tylko w płaszczyźnie analogii, ale i w płaszczyźnie genetycznej.